
è > 4^ l

RAZÃO SOCIAL-- J DEJ GAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME
CXPJ: 35.367.797/0001-4'i !SS<\t:STM)l AL- 126235341

ENDEREÇO-AVENIDA TROPICAL iV >2, QUADítX i l ~ RES. H Dai SIGNOS
BAIRRO: MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR * CEP: 65110000

EMAU/-COMERClAJrAi\íARAJDRMKmAIL.COM

CONTA TO: it)^} ooi2}S'<'<S

ADEQUAÇÃO DE PREÇOS

Ao

Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Colinas ■ MA

PREGÃO ELETRÔNICO N." 002/2021 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 149/2021/SEMED

OBJETO- Registro de preços para futura acpii.sigao de gêneros alimentícios para
composição dn merenda escolar.

Prezado Senhor,
A empresa (J DE J CAMAHA COMERCIO E SERVIÇOS - ME) com endereço na
AVENIDA TROPICAL. N° ■/., QDA: 1 i -- RKS. R DOS SIGNOS - MATA-SÃO JOSÉ
DE RIBAMAR —JVIA inscrita no CNPJ/MF sob o n" 35.367.797/0002-44 vem, pelo seu
representante legal infra-assinado, portadoría) da cédula de identidade n"
273509220044 e do CPF N 909.963.642-34, vem apresentar propt)sta comercial
relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer
erro.s ou omis.s(x\s que tiverem sido cometidos quando da preparação da mesma.

Valor Total da Adequação- R$ 227.577,50 (duzentos e vinte e sete mil
quinhentos e setenta e sete reais e cinqüenta centovos). para o
fornecimento/prestação dos serviços do objeto desta licitação, conforme
demonstrativo abaixo-

Item Descrição dos Produtos MARCA Unidade Quantidade PREÇO
UNITÁRIO VALOR TOTAL

01

AÇAFftÁO PCT lOUt) - AçafouJ cin pó, enibalagein
fechada, indicando o prazo de validade, embalagem
de lOOg.

Item Exclusivo para MKl / ME / EPP.

Marca:
Fabricante;

SABOR PCT 1.450 R$ 2,20 RS 3.190,00

03

AÇÚCAR CRISTAL IKG
características gerais
.sacarosc ubiida íia -de-açúcar por
processo Industrial adequado, o produto deve
aprcsentar-sc sob a forma de cristais
irregulares, de coliMaçào uniforme,
características organolépticas
aspecto - próprio do tipo de açúcar

MILEVI KG 13.875 R$ 2,40 R$ 33.300,00

Página 1 de iO



% >r V 1- í > /
> j;

RAZAO SOCIAL: JDE J GAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME
C.\r-J: :í5.367.797/000I-44 * ISSC.LSTMn 'AL 126235341

EXDERLCÜ A VEMDA TROPICAL A" QUADRA II - RKS. RDOSSIG.\'OS
bairro: mata- SÃO JOSÉ DE RIBAMAR * CEP- 66110-000

RMA[L:COAmiU3ALC.L\ÍARAJin'I.m(mAn..COM

(DSTATO: /fw» ft')l2IS'ySS

r

r

cor - própria do tipo de açúcar
cheiro - próprio

sabor - doce

característico físico - químicas

sacarose: mínimo 99,3%

resíduo ninieral fixo: niaximo ü,15%

peso líquido inferior ao declarado: ausência
características microbiológicas
seguú" a K-Svdtição n' 1 2, di.- 02 de janeiro de
20U1, da secretaria de vigilância sanitária do
ministério da saúde festabelece os critérios e
padrões tnicrobioiógiccjs para alimentos).

caracterislicas miciuscupicas
sujidades, parasitas c larvas: ausência.
elementos histológicos da cana de açúcar:
presença

elementos histológicos e amidos estranhos:
ausência

einííLílagens
primária: saco de poÜetileno transparente,
hermeticamente fechado por termos soldagem

• na vesticai e su) borf/ontaí. com tH's« líquido de

i Olkg.
secundária: fardo de polletiieno transparente

! reforçado, bem fechado, com peso líquido de 20
a 30 kg, de modo a garantir rcsislCmcia a danos
durante o transporte e armazenamento,
rolulagcoí
seguir a resolução n ' 259, dc 20 de seleníbro de
2002, da secretaria de vigilância sanitária do
minisCcrío da saúde (aprova o regulamento
técnico sobre rotulagem de alimentos
embalados),
prazo de validade

i nríniinc de 12 meses a partir <la data de
empacotamento,

transporte

o produto deverá ser transportado de acordo
com as normas técnicas da Anvisa.

Cota Principal ou de Ampla Participação.

Marca;

Fabricante:

04

AÇÚCAR CRISTAL 1 KG
características gerais
sacarose obtida da cana-de-açúcar por
processo indu.stríal adequado, o produto deve
apresentar-se sob a forma de ci isTais

M11.EV1 KG 4.625 R$ 2,40 R$ H.l 00,00

Página 2 de 10



1  /?

RAZAO SOCIAL: JDE J GAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME
CNFJ:35.367. 797/00f)!- f í ' LWCC.ESTADl 'AL- 126235341

ESUEREÇO. AVEiSlDA TROPICAL E (QUADRA 11 - HKS. RDOSSIGNOS
BAIRRO- MATA ~SAO JOSÉ ÜE RIBAMAR* CEP: 65110-000

KAIAIL: C0MERCJALCA.\IARAJDEJE(;MAIL C0.\I

I 'O.XTA TO: /f/VJ <)>)J2I<-,6S

%¥r

vitamina d: 5.8 a 8.7 mg
amido: ausOncia

peso hquido irileriorao declarado; ausência
características microbiológicas
seguira resolução n" 12, de 02 de janeiro de
2üü 1, da secretaria de vigilância sanitária do

ministério da saúde (estabelece os critérios e
padrões mlcrobiológicos para alimentos),
caratíerísticss micravrópicjs

ausência de sujidades, parasitas e larvas,
embalagen.s

i primária: o produto deverá ser embalado em
saco poliéster metalízado aluxico resistente

hermeticamente vedado (tipo sachê) ou latas
contendo de ZOOgaOl kg.
secundária: caixa de papelão, com abas
superiores e inferiores lacradas com fita

adesiva plastificada, contendo de 10 a 30 kg de
peso líquido,
prazo de validade

mínimo de 12 meses, a partir da data de
fab^icaçã»)-

rotulagcm
seguir a resolução n° 259, de 20 de setembro de
2002, da secretaria de vigilância sanitária do

ministério da saúde (aprova o regulamento
técnico sobre rotulagem de alimentos
embalados), devendo conter nos rótulos da

embalagem obrigatoriamente o carimbo do sif
sie.

j transporte
i o (ir oclutü cleveiá sei transportado de acordo
com as normas técnicas da Anvisa.

Cota Revervadi». de até 25% para MEJ / ME /

HPP.

Marca;

l-abricante:

HOTMUTTH

35 MAÇÃ NACIONAL, l KG. maçã íntegra, sem manchas
e sem sinai.s de podridão, tamanho e coloração
liràlVrirr.* c-r.•:»>■> ser rnirr; ik.svr.volvid.: cr mad^r.-!,
com polpa fi rme e intacta, sem lesões de origem
física ou mecânica, perfurações ou cortes,
iu ondicionadas cm sacos plá.sticos atóxicos
íraiisparenics coniemk) 1 kg.

Item Exclusivo para MEl / ME / EPP.

KG 3500 R$ 4.95 R$ 17.325,00

Página 5 de 10



I"' S í- .í ÍA th

RAZÃO soa A L: J DE J GAMARA COMERCIO E SER VIÇOS - ME
C.\PJ: 35.367.797/0001-44 * ISSC.E^T.XDl WL' 126235341

ESDEIU-XO AVESIDA TROPICAL S' QUAI)lt\ 11 - RES. R [X)S SIGNOS
BAIRRO: MATA ~ SAOJOSE DE RIBAMAR * CEP: 65110 000

FMAII/ rOMER(3AIuCÁMARA3DEIXCrM,\U,.COM

irregulares, de coloração uniforme,
caractc-nsticas organolépticas

aspecto - próprio do ripo de açúcar
cor - própria do tipo de açúcar
cheiro - próprio

sabor - doce

característico físico - químicas
sacarose; mínimo 99,3%

resíduo rránt-ra! fixo: m.vximií 0,15%

peso líquido inferior ao declarado; ausência

características microbioiógicas
seguir" a resolução ir 12 de 02 de janeiro de
2001, da secretaria de vigilância sanitária do
mini.stério da saúde [estabelece os critérios e
padrões mícrobiológicos para alimentos),
caracteristicas microscópicas
sujldades, parasitas e larvas: ausência,
elementos histológicos da cana de açúcar:
presença

elementos histológicos e amidos estranhos:
ausência

embalagens
primária: saco de polietilcno transparente,
hermeticamente fechado por termos soldagem
na vertical e na horizoiUal, roín peso liquido de

01 kg.
secundária; fardo de poiietileno transparente
reforçado, bem fechado, com peso líquido de 20

a 30 kg, de muilo a garantir resistência a danos
durante o transporte e armazenamento,
rotulagem
scguii a resulução n ' 259, de 20 de setembro de
2002, da secretaria de vigilância sanitária do
ministério da saúde (aprova o regulamento
técnic) sobre rolulagein de aUmentos
embalados).

prazo de validade
mínimo de 12 meses a partir da data de
empacotamento.

transporte

o produto deverá ser transportado de acordo
com as riorni.is técnicas da Anvisa.

Cota Reservada de ate 25% para MKI / ME /
EPI'.

Marca:

Fabricante:

Página 3 de 10



5:
•'tt
í i'

RAZAO SOCIAL-J DE J CAMAEA COMERCIO E SERVIÇOS - ME
C.\r-I-35.367.797/0001 -W L\SC l-:STM)l M.. 126235341

EXDERKCO A VEMDA TROPICAL S ;V, QI ADR^\ II KES. R DOSSKLSOS
bairro: MATA-SÃO JOSÉ DE RIBAMAR * CEP: 65U0000 \

EMAIL: COMKRClALCMARA.mEJvHlMAIL.COM

COST. \ 7V > ///sV

Ms

34

BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL PCT 400C

in«;ri'ilientes: farinlui de trifio unriquvcitla com ferro
e ácidu ròiico c- /ou í.irtfdK» ãc irigo iníc-jíi ai, gordura
vegetal, farelo ou fibra de trigo, açúcar invertido,
extrato de maltc, sal. não deverá conter leite ou soro
de leito nu cürnpo.síçào. i-nlreianto. podor.í coiuor
traços de leite, sem gui duni tiaiis. deverá conter no
mínimo l,4g de fibra alimentar na porção de 30g.
poderá conter outros ingi edícntes desde que
upro'*! .«.ias j ic 1- q.;v TiUo

descaracterizem o produto, os quais deverão ser
declarados, características: cor. odor, sabor e textura
cnraclerísticos. embalagem primária: pacotes com
dupla emlialagem de poii|)io|)iIeno, lesjstente,
atóxica, lacrada, contendo de 400 a 420 gramas,
embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex
reforçada e resistente com abav superiores e
inferiores lacradas com fita adesiva, pesando até 12

Cota Reservada de até 2S% para MKI/ME/EPP

Marca:

Fabricante: _ _
LEITE EM PÒ INTEGRAL ENKÍQÜECíbo PCT
200G

caracteri.sticas gerais

é o alimento obtido pela desidratação do leite
fluido, por processos tecnológicos adequados e
provenientes de estabelecimento sob inspeção
ortcia!. o prchJuiü deverá ser de dissolução

e não conter glúten, enriquecido com as
vitaminas a, d e ferro.

cararleríslicas orgnnoléplícas

aspecto: pó uniforme sem grumos. não conter
substâncias estranhas macro e

microscopicaniente visíveis.

cor: branco amarelado.

odor e sabor: agradável, não rançoso,
sentelhante ao leite fluido.

composição nutncional mínima para 100
gramas

valor calórico: 470 a .S05 kcal

proteínas; 21 a 2B gramas

carboidratos: 36 a 42 gramas
gorduras totais: 25 a 28 gramas
gorthiras saturadas: 14 a 18g
gorduras trans; ausente
fibra alimentar: ausente

cálcio; 900 a 1015 mg

sódio: .440 a .520 mg
vitatnína a: 690 a I.OIQ mg

TllIGOLINO PCT 3-500 R$ 2,10

ITALAC

R$ 7.350.00

pcr 10,250 R$ 2,95 1 R$ 30.237,50

Página 4 de 10



A

RAZÃO SOCIAL-J DE J GAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - MB
(WPJ: 35.:i67.797/000l'il ISSC.KSTADl AL- 126235341

ESDEREÇÜ- A VESlfJA TROPICAL A" OCAÜiL-í 11 - RES. R £X)SSIGNOS
BAIRRO: MATA- SÃO JOSÉ DE RIBAMAR * CEP: 65110000

EMML: COMERCIMX AMA]l\JDKJ("X}AIAJL COM

CONTA TO-'98^ 99121S5H3

Marca;

Ribricanle^ _ _ _ _

MiLHO oKANCO CANjíCA. 5000. milho para
mungunzá ou canjica de milho são grãos ou
pedaços de grãos de milho que apresentam
ausência parcial ou lotai do gêrnicn, etn

presença de escaríficação mecânica ou manual
(desgerminação). o produto deverá ser
hjbiiod'.» n partir de n? Jiêria prima sã e limpo.

4^
isenta de matéria terrosa, parasites e laivas. o
produto não pode estar ardido, mofado,
carunchatlo mi não desgorininailo.

acundicionadas em sacos plásticos aiuxicos
transparentes pesando de 1 kg. embalagem
com Identificação do produto, peso líquido.

Item Exclusivo para MEI / ME / EPP.

Marca:

Fabricante:

YOKl PCT 8.000 R$ 1,90 R$ 15.200,00

44

V

OVOS DE GALINHA, Produtos sãos, limpos o de boa
qualid.ade: não serão permitidos manchas,
racfutduras ou defeitos na c.ista. Validade: mínima

de 12 dias. Registra no Ministério da Agricultura e
iaspccionado pelo S.I.F., CNP) e nome do produtor.
Embalagem: cartetas do tipo polpa, contendii dü
unidades.

Item Exclusivo para MEI / ME f EPP.

Marca:

Fabricante:

SOMAI CART 5.000 lí$ 0,90 H$ 44.500,00

Página 6 de 10



RAZÃO SOdAL: J DE J GAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME
OSP.r 35.367. 797/0001-}4 *LXSCK.^TAIH 126235341

ENDEilEi, 'O- A VENIDA TROPICAL A" >>. QUADHj\ II - RES. H DOSSSCNOS
RAIRRO: MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR * CEP 65110000

EMAJI/COMER(VALCAMAR\JDED/aMAIL.C(h\[

COMA TO 0<D2jSASS

46

PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA SABOR
CARNE VERMHLÜA - PCT SOOG

caractei isticas gerais

obtida por processamento tecnológico
adequado, a partir He farinha dc soja
desengoi durada, proteína isolada de soja e
proteína concentrada de soja. deve apresentar
umidade máxima dc 8% e proteína em base
seca mirania de SO'7:..

características organolépticas
aspecto - próprio
cor - própria
cheiro - próprio
características microbiológicas
seguira resolução n" 12, de 02 dc janeiro de
2001, da secretaria dc vigilância sanitária do
ministério da saúde (estabelece os critérios e
padrões microbiológicos para alimentos),
cnibaiagens

primária; pacote plástico lacrado, com peso
líquido .SOO g hernieticamente fechado por
teruius Síildagorn na veüica! c na liorr/oulai.
secundária: caixas de papelão fechadas com fita
adesiva de modo a garantir resistência a danos
durante o transporte e arma7enameniu,

rotulagem
seguir a resolução n" 259, de 20 de setembro de
2002, da secretaria de vigilância sanitária do
iuint.slcí Io tia .saúde [aprova o reguíarne/ito
técnico sobre rotulagem de alimentos
embalados), devendo conter nos rótulos da
viiibaUigeni obrigaloriamentc a expres.sãü:
"contém glúten".
prazo de validade
mínimo de 08 meses, a p-artir da data de
fabricação.
transporte

o produto deverá ser transportado de acordo
com as normas técnicas da Anvisa.

Item Exclusivo para MEi / ME / EPP.

Marca;

Fabricante:

SORA PCT .1.-500 R$ 2,80 R$ 9.800,00

Página 7 de 10



RAZA O SOCLAL: J DE J CÂMARA COMERCIO E SER VIÇOS - ME
CSP'}-35.367.797/0001-44 * ISSC.KST.WIAI. 130235341

KSDEREÇO: A VENIDA TROPICAL A" QUADRA II - RKS. R IK)SSIGNOS
bairro: MATA-SÃO JOSÉ DE RIBAMAR *CKP: 65110-000

EMA [}.: COMERCIAK M.V/-1 RAJDEJEOMA /A, COM

('OXTATO f96)

POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA, Polpa de
fnita im^-grnl de pasteurizada, congelada, sem
adição de corantes artificiais e aditivos

químicos, sabor característico e agradável.
Isenta de: vestígio de descongclainento, odor
forte e desagradável e iiualquer substância
contamiiiante. Acondicionada cm embalagem
de polietileno atóxico. resistente, transparente,

Sit.iiJKio de ÜI kg. j./r,íend'i i5;« erTibalagem

a identincação do produto, peso, marca do
fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais
o selo de inspeção do órgão competente e data
de embalagem. Validade mínima de 12 (doze)
meses, a contar da data de entrega.

Item Exclusivo pani MEi / ME / EPP.

Marca:

l-abricaiUe:

SLIFRLiTS

4H

POLPA DE FRUTA SABOR CA)U, Polpa de fruta
integial de pasteurizada, congelada, sem adição

i de corantes artifícsais c aditivos-^ quir.Hccs,
sabor característico tí agradável. Isenta de:
vestígio de descongeiamento, odor forte e
liesagradávei e tiu.dtpier substiMicia
contaminante. Acondicionada em embalagem

de polietileno atóxico, resistente, transparente,
peso líijuido de 01 kg, coniemlo na embalagem

a identificação do produto, peso, marca do
j fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais
e selo de inspeção do órgão competente c data
de embalagem. Validade mininia de 12 (doze)
meses, a contar da data de entrega.

item Evdstsivo para Mt-lí / MH / EPP.

Marca:

Fabricante:

KG 4.500 R$ 5,85 R$ 26.325,00

Sl'FRUTS KG 2.500 R$ 5,85 R$ 14.625,00

Página 8 de 10



RAZÀO social: J DE J GAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME
CNRJ:35.367.797/0001 ii ISSiESTMH 'AL 126235341

ESDEREÇO : A VENWA TROPICAL S" A, QUADRA II HES. R DOS SIGNOS
BAIRRO: MATA - SÀO JOSÉ DE RIBAMAR * CEP: 65110000

EMAI)/- COMERriALC.\MARAJVR,miMML.COM

COSTATO: i9S'^

POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA - Polpa de
rriila integral de pasteiirÍTiada. congelada, sem
adiçã(j de corantes artiílciais e aditivos
químicos, sabor característico e agradável.
Isenta de; vestígio de descongeiamcnto, odor
forte e desagratlávei e qualquer subsiãncia
contaminante. Acondicionada em embalagem
de polietilono atóxico, resistente, transparente,
peso liijUíd»> lie d I líg, conícrido na en\htiKtgen>
a identiíicavâo do produto, peso, marca do
fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais
{' sclu de inspeçãí) do órgão competente e data
de embalagem. Validade mínima de 12 (dozej
meses, a contar tia data de entrega.

Item Exclusivo para MEf / ME / EPP.

Marca:

Fabricante:

SUFRIITS KG 2.500 R.1; 5,85 R$ 14.625,00

Nome completo do responsável pela assinatura da Ata de Registro de Preços e/ou
Contrato. JANDIH di-^SUS CAMAKA números do CI'F: ÍK)9dHi:í-(vl2-3-I e
Carteira de Identidade- 27oõÜÍ)22üU4d e cargo na empresa- CMPKCS/VRKC

Dados Bancários da Empresa^ Banco do Brasil. Agência n° 1414-le Conta Corrente
n" iOG Í.VG..

Contatos*- telefone'- 98 999121003, fax: 330309G8 e endereço eletrônico
(COMKRCIALCAMA1C\.II>K3v/(;maíL.CCM):

Prazo de entrega^ não pt>derá ser superior a 7 (sete) dias contados da data do
i-ecebiinento da Ordem de Fornecimento, pela CONTICXTADA:

IjOcal de entrega: As entrcígas deverão ser realizadas na (--entrai de Distribuição,
localizada na Rua Kloriano/Guanabara, n° 512-A, bairro Guanabara, CoUnas/IVLX.

Prazo de Validade: O prazo de validade dos produto.s atende ao pra/o e.stabelecido
constante nas especificações de cada item presente no Termo de Referencia (Anexo
l) e/ou Modelo de Proposta de Preço.s (Anexo 11):

Nos preços ofertados já estão considerados e inclusos todos os custos diretos e
indiretos, encargos, tributos, transporte, seguros, contribuições e obrigações socnais,
trabalhistas e previdenciárias e outro.s necessários ao cumprimento integral do
objeto desta Licitação Eletrônica.

Página 9 de 10



RAZA O SOCIA L: J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS - ME
CSl'J-35.367.797/0001-44 ̂  ISSC K!>T. \Dl WL' 126235341

ESDEHEÇO: AVENIDA TROPICAL X A. QlEUJJiA 11 - RES. R DOS SIGNOS
BAIRRO: MATA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR * OEP: 65110000

EMAIL:COMh:RriÁLCAMARAJDKJ(íi:aMAÍL.COM
í ONTA TO' ooj2rS5S3

Sâo José de Ribamar (MA), 08 de Junho de 2021.

cdME0tAL CAMARA
JDEJ CAMARlA (XmKRClO KSKRMÇOS^ME
JANDIR DE JESUS CAMARA - EMPRESÁRIO

RG: 273509220044 / CPF: 909.963.642 34

Página 10 de 10


